2022 年９月 12 日
各  位

会社名 株式会社スマレジ
代表者名 代表取締役 山本 博士

（コード番号：4431 東証グロース）
問合わせ先 取締役 副社長 湊 隆太朗

TEL. 06-7777-2405

連結子会社の吸収合併に伴う特別利益及び法人税等調整額（益）の計上に関するお知らせ

当社は、2022年4月15日付「連結子会社の吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ」で公表いたし
ましたとおり、2022年7月1日付にて連結子会社である株式会社ロイヤルゲートを吸収合併いたしまし
た。
これに伴い、下記のとおり、2023年４月期第１四半期会計期間（2022年５月１日～2022年７月31

日）において、特別利益（抱合せ株式消滅差益）及び法人税等調整額（益）を計上いたしましたので
お知らせいたします。

記

１．特別利益（抱合せ株式消滅差益）の計上について

当社が、吸収合併の効力発生日において株式会社ロイヤルゲートから受け入れた純資産と当社が
所有する同社株式の帳簿価額との差額58百万円を、2023年４月期第１四半期決算において特別利益
（抱合せ株式消滅差益）として計上いたしました。

２．法人税等調整額（益）の計上について

 2022年4月期連結決算において、連結子会社である株式会社ロイヤルゲートは繰延税金資産を計上
していませんでしたが、吸収合併により受け入れた将来減算一時差異について、現時点での将来課
税所得を見積り、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討いたしました。その結果、2023年４月期
第１四半期会計期間において、繰延税金資産を計上することとなり、これにより法人税等調整額（益）
175百万円を計上いたしました。

３．業績に与える影響について

上記につきましては、本日公表の「2023年４月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」
において計上しております。なお、業績予想の修正が必要と判断される場合には速やかにお知らせ
いたします。

以上